Por bem descrever os fatos adoto, com as devidas adições, o relatório da primeira instância que passo a transcrever.

"Trata o presente processo de exigência de diferenças de tributos (Imposto de Importação, IPI, PIS e COFINS), acrescidas de juros de mora e multas que, na data da autuação, perfizeram o montante de R$ 4.687.080,80 (quatro milhões seiscentos e oitenta e sete mil, oitenta reais e oitenta centavos), formalizadas em auto de infração e relatório de Fiscalização (fls. 02 a 79). 

Conforme consta no Relatório de Fiscalização, parte integrante do auto de infração lavrado contra o contribuinte (fls. 32 à 79), a Inspetoria

[...]

primeira instância que passo a transcrever. 

 
"Trata o presente processo de exigência de diferenças de tributos 
(Imposto  de  Importação,  IPI,  PIS  e  COFINS),  acrescidas  de 
juros de mora e multas que, na data da autuação, perfizeram o 
montante  de  R$  4.687.080,80  (quatro  milhões  seiscentos  e 
oitenta e sete mil, oitenta reais e oitenta centavos), formalizadas 
em auto de infração e relatório de Fiscalização (fls. 02 a 79).  
 
Conforme consta no Relatório de Fiscalização, parte integrante 
do auto de infração lavrado contra o contribuinte (fls. 32 à 79), 
a  Inspetoria  da  Receita  Federal  em  Belo  Horizonte